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ABSTRAKT

Celem niniejszej dysertacji jest ukazanie rozwoju komunikowania politycznego na przy-

kładzie oficjalnych profili w serwisach społecznościowych kandydatów w wyborach na

prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, a także określenie interakcyjnych strategii komu-

nikacyjnych, realizowanych przez nich i ich sztaby w tym obszarze. Analizie ilościowo-

jakościowej poddane zostaną wszystkie materiały, opublikowane w okresach kampanii

wyborczych w latach 2010, 2015 i 2020 za pośrednictwem czterech wiodących portali:

Facebooka, Instagrama, Twittera i YouTube’a. Niniejsza rozprawa to pierwsza publika-

cja, która traktuje tematykę komunikowania politycznego za pośrednictwem serwisów

społecznościowych podczas prezydenckich kampanii wyborczych w Polsce w sposób ca-

łościowy.
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WSTĘP

W odniesieniu do komunikowania politycznego, rozumianego jako „tworzenie, or-

ganizowanie i rozpowszechnianie informacji (...) mających w zamierzeniu lub w rzeczy-

wistym oddziaływaniu wpływać na system władzy i na jej użycie”1, odnotować należy

w ostatnich dziesięcioleciach rosnące zainteresowanie, zarówno pod względem praktyki

politycznej, jak i aspektu badawczego. Stanisław Michalczyk zauważa ponadto, że obszar

ten jest przedmiotem szczególnej eksploracji ze strony naukowców z dyscypliny nauk

o mediach i komunikacji społecznej z uwagi na główny nośnik treści komunikowania

politycznego, jakim są media masowe2.

Za szczególną formę komunikowania politycznego uznać należy jego internetową

odmianę. Przez lata możliwości związane z kolejnymi dostępnymi narzędziami znacząco

się poszerzały, aby finalnie móc wdrożyć w ten proces publikowanie przekazów za po-

średnictwem serwisów społecznościowych. Naukowe rozważania na temat przejawów

komunikowania politycznego w social media są o tyle istotne, iż ich adaptacja w poczet

elementów składających się na strategię komunikacyjną podmiotów politycznych jest

niezbędna w związku z prowadzoną przez nie kampanię permanentną. Doprowadziło to

do sytuacji, w której serwisy społecznościowe są powszechnie stosowane przez aktorów

politycznych na każdym szczeblu władzy – zarówno międzynarodowym, ogólnokrajo-

wym, jak i lokalnym3.

Ze względu na złożoność zagadnienia, jakim jest komunikowanie polityczne reali-

zowane za pośrednictwem serwisów społecznościowych, tematyka niniejszej dysertacji

została ograniczona czasowo i problematycznie do prezydenckich kampanii wyborczych

w Rzeczypospolitej Polskiej. Natomiast analizując historyczny aspekt korzystania z so-

cial media w realiach polskiej sceny politycznej, w przeprowadzonych badaniach

uwzględnione zostały cztery kampanie w latach 2010, 2015 i 2020. Zważywszy na wy-

jątkową sytuację społeczno-polityczną i niemożność przeprowadzenia prezydenckiej

1 T. Goban-Klas, Wstęp do wydania polskiego, w: B. McNair, Wprowadzenie do komunikowania poli-

tycznego, Poznań 1998, s. 8.
2 S. Michalczyk, Komunikowanie polityczne jako praktyka i nauka: systematyka obszarów teoretyczno-

badawczych, w: W. Furman, P. Kuca, D. Szczepański (red.), Media w kampaniach wyborczych, Rzeszów
2016, s. 13.

3 Ż. Wełna, Polityk aktywny – polityk interaktywny. Obecność liderów politycznych w mediach społecz-
nościowych na przykładzie polskiej kampanii parlamentarnej 2019, „Media i Społeczeństwo”, nr 12 (2020),
s. 189-190, http://www.mediaispoleczenstwo.ath.bielsko.pl/art/12/12-%C5%BBaneta-We%C5%82na.pdf
(27.04.2022).
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elekcji w pierwotnie zakładanym terminie, czyli 10 maja, dane dotyczące roku 2020 po-

dzielone zostały na dwa odrębne etapy: luty-maj oraz czerwiec-lipiec.

Zarówno w ujęciu politologicznym, jak i socjologicznym, każda z wymienionych

prezydenckich kampanii wyborczych w Polsce może być utożsamiana z okresem pod

pewnym względem znamiennym z uwagi na jej tło, przebieg czy rezultat wyborów.

Pierwszej z analizowanych kampanii w 2010 roku przypisać można miano „kampanii

post-smoleńskiej”. Wybory prezydenckie, w związku z katastrofą smoleńską, w której

śmierć poniosło 96 osób, w tym urzędujący wówczas prezydent Lech Kaczyński, musiały

odbyć się w przyspieszonym terminie. Kampania w roku 2015 i wyborcze zwycięstwo

kandydata Prawa i Sprawiedliwości Andrzeja Dudy było drugą (po elekcji samorządo-

wej) wygraną tej partii po latach triumfów Platformy Obywatelskiej. Wynik tych wybo-

rów interpretować również można jako dotkliwą przegraną niemal pewnego reelekcji pre-

zydenta Bronisława Komorowskiego. Trzeci z analizowanych okresów, tzw. pierwsza

kampania 2020 roku (przypadająca na wydarzenia od lutego do maja), był czasem nazna-

czonym przez pandemię COVID-19 i wynikające z niej obostrzenia, dotyczące aktywno-

ści Polaków na różnych polach. Wspomnieć należy tutaj o pomyśle Prawa i Sprawiedli-

wości na przeprowadzenie tzw. wyborów kopertowych (zakładających głosowanie wy-

łącznie w formie listownej), który spotkał się z masowym sprzeciwem ze strony partii

opozycyjnych i większości społeczeństwa4, a w rezultacie – uznanie przez Państwową

Komisję Wyborczą niemożności przeprowadzenia wyborów prezydenckich. Tzw. druga

kampania w roku 2020, przypadająca na czerwiec i lipiec, była czasem znoszenia pande-

micznych restrykcji, ale również najkrótszą kampanią wyborczą w historii demokratycz-

nej Polski.

Nie sposób nie zaakcentować, że oprócz wymiaru politologicznego i socjologicz-

nego, każda z wymienionych czterech prezydenckich kampanii wyborczych stanowiła

istotny element w rozwoju komunikowania politycznego w serwisach społecznościo-

wych na gruncie polskim. Kampania w 2010 roku była pierwszą, poprzedzającą wybór

prezydenta RP, podczas której możliwe było zastosowanie narzędzi social media. Rok

2015 charakteryzował się szerokim zainteresowaniem kandydatów w wyborach prezy-

denckich tą właśnie formą komunikacji, a także korzystaniem z kolejnego dostępnego

serwisu, za jaki uznawany był wówczas Instagram. Tzw. pierwsza kampania wyborcza

w 2020 roku była kampanią prowadzoną w warunkach pandemicznych, które –

4 Sondaż: Wybory raczej nie w maju, a najlepiej w przyszłym roku, https://www.rp.pl/wydarze-

nia/art750701-sondaz-wybory-raczej-nie-w-maju-a-najlepiej-w-przyszlym-roku (26.04.2022).
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w związku z brakiem możliwości realizowania form marketingu bezpośredniego – de

facto wymusiły ograniczenie się do działalności komunikacyjnej za pośrednictwem In-

ternetu. Natomiast podczas tzw. drugiej kampanii w roku 2020, pomimo złagodzenia za-

sad reżimu sanitarnego, czyli obostrzeń dotyczących zgromadzeń, obserwowana była

kontynuacja wzmożonego zainteresowania narzędziami social media i utrzymywaniem

wielu form komunikacji (np. transmisji na żywo czy Q&A – sesji pytań i odpowiedzi).

Stan badań

Analizując literaturę przedmiotu przyznać należy, iż tematyka komunikowania

politycznego w serwisach społecznościowych, również w kontekście polskim, należy do

zagadnienia popularnego wśród badaczy zarówno z zakresu politologii, jak również nauk

o komunikacji społecznej i mediach. Dominującą formą są artykuły naukowe, traktujące

o aktywności w poszczególnych kanałach social media, prowadzonej przez konkretną

partię czy danego polityka w ograniczonym okresie, np. w ostatnim miesiącu wybranej

kampanii wyborczej. Do autorów takich publikacji należą chociażby: Ilona Dąbrowska,

Jakub Jakubowski, Anna Kalinowska-Żeleźnik czy Anna Szwed-Walczak.

Nie można jednak pominąć na rynku polskim istotnych monografii, które wpisują

się w tematykę niniejszej dysertacji. Jedną z nich jest publikacja Anny Stoppel „Nowe

media w polityce na przykładzie kampanii prezydenckich w Polsce w latach 1995-2015”,


[…]


1 1,5 mld użytkowników TikToka w 2022 roku? „To możliwe, serwis ma potencjał”, https://www.wirtu-

alnemedia.pl/artykul/tiktok-jak-zainstalowac-liczba-uzytkownikow-krok-po-kroku (27.04.2022).
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(czyli informacji, mających na celu wywołanie dezinformacji bądź dokonania oszustwa2)

oraz techniki deepfake (oznaczającej „wykorzystanie algorytmów uczenia maszynowego

i technologii mapowania twarzy do cyfrowej manipulacji głosami, ciałami i twarzami

ludzi”3). Będzie to realne z uwagi na pojawianie się nowych możliwości i narzędzi, słu-

żących tworzeniu takich materiałów.

W kwestii targetingu przekazu wyborczego doświadczymy zapewne swoistej dy-

wersyfikacji kanałów social media pod względem grup wiekowych odbiorców. Możli-

wym podziałem wydaje się ukierunkowanie komunikacji, przeznaczonej dla młodszej

części elektoratu, na realizowanie jej za pośrednictwem Instagrama i TikToka, z kolei

serwisami społecznościowymi, które dedykowane byłyby dla starszej grupy wyborców,

mogłyby być na przykład Facebook i Twitter.

Prawdziwym wyzwaniem dla specjalistów, odpowiadających w sztabach wybor-

czych kandydatów za komunikowanie poprzez serwisy społecznościowe, będzie z pew-

nością sprostanie oczekiwaniom młodszego elektoratu w odniesieniu do atrakcyjności

publikowanych materiałów. Równie istotnym zagadnieniem może być również nieu-

chronny proces starzenia się polskiego społeczeństwa, a zatem konieczność rozszerzenia

działalności w social media na starsze grupy wiekowe. Wiąże się to nie tylko z większą

dostępnością narzędzi, takich jak laptopy czy smartfony, wśród tej części elektoratu, ale

też z częstszym korzystaniem z serwisów społecznościowych w ogóle przez wspomniany

segment wyborców.

Przewidując ogólną, kompleksową tendencję związaną z koncepcją komunikowania

politycznego w okresach kampanii wyborczych, realizowanego za pośrednictwem serwi-

sów społecznościowych, można także założyć jeszcze wyraźniejsze ukierunkowanie na

wdrażanie kampanii negatywnych, które będzie służyło pogłębianiu procesu polaryzacji

społeczeństwa.

W związku ze znaczną dynamiką, cechującą proces komunikowania politycznego na

płaszczyźnie social media, należy wskazać główne postulaty badawcze, które mogłyby

zostać zrealizowane na bazie materiałów zgromadzonych na potrzeby niniejszej roz-

prawy. Podejmując refleksję na temat ewentualnych modyfikacji kształtu badań za jedną

2 M. Woźniak-Zapór, Fake news – niebezpieczeństwo w mediach, „Bezpieczeństwo. Teoria i praktyka”,

nr 4 (2017), s. 100, https://repozytorium.ka.edu.pl/bitstream/handle/11315/19626/WOZNIAK-ZA-
POR_Fake%20news-%20niebezpieczenstwo%20w%20mediach_2017.pdf?sequence=5&isAllowed=y
(27.04.2022).

3 O. Wasiuta, S. Wasiuta, Deepfake jako skomplikowana i głęboko fałszywa rzeczywistość, „Annales
Universitatis Paedagogicae Cracoviensis. Studia de Securitate”, nr 9 (2019), s. 21, https://studiadesecuri-
tate.up.krakow.pl/wp-content/uploads/sites/43/2019/10/2-1.pdf (27.04.2022).
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z kwestii dyskusyjnych można uznać chociażby wzbogacenie klucza kategoryzacyjnego

o kolejne kategorie, na przykład słowa kluczowe, czyli hashtagi oraz badanie pod kątem

wydźwięku komentarzy, publikowanych jako odpowiedź na udostępniane przez sztaby

kandydatów przekazy.

W dalszej perspektywie, być może stanowiącej przyczynek do kontynuacji badań,

warto rozważyć przeprowadzenie badania eyetrackingowego z udziałem grupy reprezen-

tatywnej. Pozwoliłoby ono na uzyskanie interesujących wniosków na temat tych form

przekazu, które cieszą się największym zainteresowaniem wśród elektoratu pod wzglę-

dem skupiania uwagi, a co za tym idzie – stanowią jeden z kluczowych elementów ma-

jących wpływ na powodzenie komunikowania politycznego w tym obszarze.
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ANEKS – KLUCZ KATEGORYZACYJNY

I: Forma (zawartość techniczna) materiałów:

1) tekst;

2) zdjęcie;

3) zdjęcie + tekst;

4) film;

5) film + tekst;

6) film + zdjęcie + tekst;

7) link;

8) link + tekst;

9) link + zdjęcie;

10) link + zdjęcie + tekst;

11) link + film + tekst;

12) link + transmisja;

13) transmisja;

14) transmisja + tekst.

II: Tematyka postów:

1) wydarzenie z udziałem kandydata;

2) z trasy;

3) opinia;

4) media;

5) obietnice wyborcze;

6) spot wyborczy;

7) pełnienie funkcji;

8) podziękowanie;

9) gratulacje;

10) poparcie;

11) życzenia;

12) materiały wyborcze;

13) sondaże;

14) apel;
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15) obwieszczenie;

16) kondolencje;

17) humor;

18) życie prywatne;

19) polityka;

20) społeczeństwo;

21) gospodarka;

22) bezpieczeństwo;

23) historia;

24) religia;

25) kultura;

26) sport;

27) inne.

III: Cel wiadomości:

1) cel informacyjny:

a) sprawozdanie;

b) zapowiedź;

c) komunikat.

2) cel perswazyjny:

a) kreowanie wizerunku;

b) atak na kontrkandydata.

3) cel mobilizacyjny:

a) mobilizacja elektoratu;

b) pozyskanie funduszy.

4) inny.