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Pt. SERWISY SPOŁECZNOŚCIOWE W STRATEGIACH KOMUNIKACYJNYCH SZTABÓW KANDYDATÓW

W WYBORACH PREZYDENCKICH W LATACH 2010, 2015 I 2020

Opinia ogólna, temat i struktura pracy

Autorka podjęła temat, który jest ciekawy poznawczo i ważny w praktyce działalności

politycznej. Prowadzenie kampanii wyborczych w mediach społecznościowych jest

elementem rzeczywistości społecznej i ma wpływ na decyzje wyborcze nie tylko ludzi

młodych. W czasie kampanii przed wyborami w 2020 roku social media stały się szczególnie

istotne ze względu na czas pandemii i związane z nim ograniczone możliwości dotarcia do

elektoratu. Autorka wspomina o tym aspekcie wskazując na rosnącą rolę mediów

społecznościowych w kolejnych kampaniach prezydenckich. Tytuł dysertacji jest prawidłowo

sformułowany, oddaje przedmiotowy zakres badań, jego realizacja jest rzetelnie

przeprowadzona a treść pracy jest kompatybilna z podjętym tematem. We wstępie

Doktorantka uzasadnia wybór tematu słusznie zauważając, iż serwisy społecznościowe stały

się potężnym narzędziem komunikowania politycznego. Obszar badawczy, który zrealizowała

Autorka, jest już eksplorowany przez naukowców, jednak o oryginalności pracy decyduje

zasięg badań obejmujący wszystkie kampanie prezydenckie w Polsce, w których były

wykorzystane media społecznościowe. Autorka wskazuje, iż kampanie, które analizuje w

dysertacji 2010, 2015 oraz 2020 są tymi, w których posługiwano się mediami

społecznościowymi w komunikacji z wyborcami. Kampania z 2010 roku była pierwszą w

Polsce, która social media uwzględniła. Doktorantka dokonała porównania kampanii i

wyodrębniła trzy strategie komunikowania w kampaniach wyborczych w mediach

społecznościowych. Dodatkową trudnością w analizie poszczególnych kampanii był fakt, iż

kampania z 2020 roku była specyficzna, ze względu na niemożność jej przeprowadzenia w

pierwszym zakładanym terminie. Autorka doskonale poradziła sobie z tym problemem,
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podzieliła kampanię 2020 na dwa etapy i szczegółowo analizuje ją w okresach: luty-maj oraz

czerwiec-lipiec.

Autorka w początkowej części pracy dokonuje bardzo syntetycznego przeglądu stanu badań i

na ich podstawie słusznie wskazuje na oryginalność swoich dociekań, o której decyduje to, iż

jak zauważa „…problematyka aktywności w serwisach społecznościowych kandydatów w

wyborach prezydenckich w Polsce w latach 2010, 2015 i 2020 nie została do tej pory jeszcze

kompleksowo zbadana pod względem ilościowym i jakościowym.” Autorka znalazła więc lukę

badawczą i stara się ją wypełnić poprzez holistyczne badania ilościowo-jakościowe związane

z kampaniami prezydenckimi. Na uwagę zasługuje fakt, iż Doktorantka dokonała analizy aż

23 091 komunikatów z czterech serwisów społecznościowych, które, jak deklaruje autorka,

stanowią wszystkie wpisy w badanych okresie.

We wstępie Autorka opisuje również bardzo lakonicznie metodologię badań. Mam uwagę co

do samego słowa „metodologia”, gdyż w tym punkcie Autorka opisuje metodykę badań.

Metodologia z założenia jest nauką o metodach, a Autorka nie proponuje nowego podejścia

rozwijającego metodologię, tylko opisuje zastosowaną przez siebie metodę badań.

Prawidłowo jest sformułowany cel główny – „Głównym celem dysertacji jest ukazanie

rozwoju komunikowania politycznego w mediach społecznościowych na przykładzie kanałów

social media kandydatów w wyborach na prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz

określenie interakcyjnych strategii komunikacyjnych realizowanych przez nich i ich sztaby w

tym obszarze”. Natomiast moje wątpliwości budzą cele szczegółowe badań. Na str. 17 jest

napisane „W związku z tym sprecyzowane zostały dwa cele szczegółowe. Pierwszy zakłada

przeprowadzenie analizy ilościowej materiałów, opublikowanych na oficjalnych profilach

kandydatów w wyborach prezydenckich za pośrednictwem serwisów społecznościowych.

Drugi natomiast – dokonanie analizy jakościowej zawartości tychże przekazów.” Cele

szczegółowe wskazane przez autorkę są w zasadzie technikami badawczymi, które stosuje,

aby zrealizować cel główny. Autorka nie formułuje problemów ani pytań badawczych, stawia

natomiast 5 hipotez. W mojej opinii brakuje pytań badawczych przez co hipotezy są

zawieszone w próżni. Same hipotezy są sformułowane prawidłowo, w terminach, które

pozwalają na ich zweryfikowanie w wyniku przeprowadzonych badań.

Dobór metod badawczych wykorzystanych w dysertacji jest prawidłowy i pozwala na

zrealizowanie założonego celu. Brakło w pracy szczegółowego omówienia procesu

badawczego w tym klucza kategoryzacyjnego. Autorka nie informuje na jakiej podstawie

wyodrębniła poszczególne kategorie do klucza oraz na jakiej podstawie będzie kwalifikowała

dany wpis do odpowiedniej kategorii np. celu wiadomości, czy wg słów kluczowych czy

innej?
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Wstęp kończy krótkie omówienie zawartości poszczególnych rozdziałów oraz wskazanie

głównych zalet dysertacji. Przedstawiona do recenzji dysertacja jest bardzo obszerna liczy

425 stron i zawiera: wstęp, 7 rozdziałów, zakończenie, bibliografię, spis wykresów, spis tabel

oraz aneks, którym jest klucz kategoryzacyjny. W pracy doktorskiej występuje tradycyjny

układ treści. Dwa pierwsze rozdziały (w sumie 84 strony) stanowią teoretyczne rozważania

dotyczące najważniejszych kwestii komunikowania politycznego oraz mediów

społecznościowych w praktyce politycznej. Pozostałych 5 rozdziałów jest efektem pracy

badawczej. Rozbudowana część badawcza jest wynikiem wnikliwej analizy materiałów z

bardzo wyraźnym podziałem na poszczególne kampanie prezydenckie. Rozdziały są

proporcjonalne, ich kolejność nie budzi wątpliwości.

Bibliografia jest podzielona na 4 typy źródeł. W pierwszej kolejności Autorka przedstawia

źródła internetowe dotyczące profili poszczególnych kandydatów w wyborach prezydenckich

w podziale na kampanie z lat – 2010, 2015 i 2020, następnie podaje literaturę przedmiotu,

kolejno netografię oraz w ostatniej części znajdują się akty prawne. Brak numeracji źródeł.

Zauważalna jest w rozprawie dbałość o formalną i redakcyjną stronę tekstu. Zarówno język

jak i terminologia jaką Autorka posługuje się w dysertacji są naukowe i charakterystyczne dla

nauk o komunikacji społecznej i mediach. Rozprawa zdecydowanie mieści się w naukach, w

których składana jest dysertacja.

Ocena zawartości merytorycznej rozdziałów i zakończenia

W rozdziale pierwszym zatytułowanym: „Komunikowanie polityczne w kontekście nowych

mediów” Autorka dokonuje przeglądu literatury dotyczącego definiowania komunikowania

politycznego. Niestety większość definicji jest podawana „z drugiej ręki”. Przytoczone

definicje różnych autorów (przypisy od 9 do 15) podane są za B. Dobek-Ostrowską, definicję

T. Gobana-Klasa (przypis 17) podaje Autorka za P. Jaworowiczem zamiast sięgnąć do

materiałów źródłowych. Cytowania pośrednie mają również swoje zasady cytowań, Autorka

nie podaje np. z jakiej pozycji T. Gobana-Klasa korzystał P. Jaworowicz, czy z jakich pozycji

korzystała B. Dobek-Ostrowska cytując innych autorów. Podobnie podpunkty „Podejścia

badawcze” oraz „Uczestnicy procesu komunikowania politycznego” praktycznie w całości są

oparte na jednej pozycji literaturowej B. Dobek-Ostrowskiej i cytowaniach pośrednich.

W rozdziale pierwszym znajduje się przegląd definicji marketingu politycznego, jego historia i

ewolucja. Autorka trafnie zwraca uwagę na fakt powiązania definicji marketingu

politycznego z jego pierwowzorem w ujęciu ekonomicznym oraz porównuje marketing

polityczny i komercyjny. Z punktu widzenia tematyki pracy istotny jest podpunkt dotyczący

marketingu wyborczego, gdzie podane są - definicje, znaczenie, cele. Kolejno Doktorantka
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przechodzi do zdefiniowania public relations oraz wskazuje jego role i narzędzia w

politycznych public relations. Rozdział zawiera punkt traktujący o kampaniach politycznych i

wyborczych, w nim autorka słusznie skupia się na ewolucji kampanii, modelach jej

prowadzenia oraz adresatów kampanii. Porusza również ważne kwestie negatywnych

kampanii wyborczych, które niestety są obecne w praktyce kampanijnej. Rozdział kończy

podpunkt omawiający funkcje mediów w procesie komunikowania politycznego oraz

kluczowe momenty związane z rozwojem mediów i ich wykorzystania w kampaniach

wyborczych. Poruszane w tym rozdziale zagadnienia ściśle związane są z tematem dysertacji.

Układ punktów i podpunktów jest logiczny i dobrze porządkuje najważniejsze pojęcia. Każdy

punkt w rozdziale zaczyna się krótkim wprowadzeniem zapowiadającym jego treść co

pozwala czytelnikowi na łatwe zorientowanie się co do zawartości.

W drugim rozdziale teoretycznym podejmuje Autorka kwestie związane mediami

społecznościowymi oraz z ich wykorzystaniem w komunikowaniu politycznym. Rozdział

zawiera krótką historię mediów społecznościowych, ich definicję oraz cechy. Brak w tym

miejscu paru pozycji literaturowych np. takich autorów jak L. Manovich, M. Lister czy A.

Adamski, jednak uwzględniając bogatą literaturę z tego zakresu nie jest to dużym

mankamentem dysertacji.

W podpunkcie 2.1.2. „Definicja mediów społecznościowych” podaje autorka typologię

mediów społecznościowych za A. Kaplanem i M. Haenleinem oraz za D. Kaznowskim. W obu

przypadkach korzysta ze źródeł pośrednich, podczas gdy źródła pierwotne są łatwo

dostępne. Kolejno wskazuje na rozróżnienie pojęć mediów społecznościowych i serwisów

społecznościowych. Autorka charakteryzuje pokrótce cztery serwisy, które analizuje

następnie w części badawczej. Brakło w tej części głębszej analizy poszczególnych serwisów

społecznościowych z punktu widzenia ich użyteczności dla kampanii wyborczych. Warto się

było pokusić o przybliżenie potencjału każdego z nich.

Doktorantka trafnie wskazuje na takie cechy mediów społecznościowych jak dialogiczność,

interakcyjność, poczucie anonimowości (z uwzględnieniem jej pozytywnych i negatywnych

aspektów), brak barier przestrzennych i czasowych w dostępności, niski koszt, brak

oficjalności czy przełamanie monopolu medialnego. Kolejno poruszane są kwestie mediów

społecznościowych w polityce. Autorka wychodzi od internetowych narzędzi sieciowego

komunikowania politycznego, następnie prezentuje znaczenie i funkcje komunikowania

politycznego w Internecie. Stanowi to dobre wprowadzenie w tematykę obecności polityków

w social mediach. Doktorantka opisała atuty i zagrożenia zastosowania mediów

społecznościowych w kontekście kampania wyborczych. Na zakończenie rozdziału wymieniła,

na podstawie literatury, zestaw dobrych praktyk pozwalających na maksymalizację korzyści z
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aktywności polityków w social mediach. Autorka umiejętnie prowadzi nas przez

zróżnicowane zagadnienia teoretyczne, systematyzuje je i w logicznym układzie prezentuje w

rozprawie.

Kolejne rozdziały od III do VI są rozdziałami badawczymi i dotyczą prezentacji wyników oraz

analiz wykorzystania serwisów społecznościowych na gruncie komunikowania politycznego

w poszczególnych kampaniach wyborczych. Każdym z rozdziałów zaczyna się od

podstawowych informacji, w których podano czas trwania kampanii prezydenckiej,

przedstawiono sylwetki uczestników, tło społeczno-polityczne oraz przebieg kampanii i jej

wynik. Dzięki takiemu wprowadzeniu można zrozumieć z jaką sytuacją mieliśmy do czynienia

oraz co wpłynęło na kształt kampanii. W każdym z tych rozdziałów jest podobny układ treści i

prezentowania danych, nazwy punktów i podpunktów w poszczególnych rozdziałach są

tożsame, dzięki czemu można je łatwo ze sobą zestawić i porównać.

Następnie Autorka skupia się na przedstawieniu wynikach wykorzystania social mediów

przez poszczególnych kandydatów. Przedstawia najpierw dane ilościowe – wykorzystywane

kanały przez poszczególnych kandydatów, liczbę postów, reakcji, udostępnień. Ciekawy

aspekt analizy stanowi kalendarium aktywności w poszczególnych miesiącach kampanii w

rozbiciu na różne serwisy społecznościowe. Porównanie na wykresach aktywności

kandydatów pozwala na zaobserwowanie różnic. W dalszej części prezentuje dane z analizy

jakościowej. Układ zamieszczonych informacji jest taki sam dla każdej z Kampanii

prezydenckich oraz dla każdego z kandydatów, dzięki temu opracowanie jest bardzo

czytelne. Sposób prezentowania danych oraz materiały graficznych są przygotowane

starannie. Uwagi dotyczące prezentowania danych, jakie zamieszczam poniżej, nie zmieniają

bardzo pozytywnego odbioru całości.

Przy niektórych wykresach brak informacji w jakich miarach są przedstawione dane –

procentowych czy liczbowych. Co prawda można się domyślać, jednak uzupełnienie o te

informacje zwiększyłoby czytelność danych.

Przy wykresach zatytułowanych „Liczba wyświetleń na profilach kandydatów w wyborach

prezydenckich w Polsce….” zastosowany jest diagram kołowy. Nie wiem co uzasadnia w tym

przypadku zastosowanie wykresu kołowego oraz podanie danych i w liczbach i w procentach.

Zastosowanie diagramu kołowego spowodowało, iż niektóre wykresy są mało czytelne (np.

84 czy 126), można je było utrzymać w wersji słupkowego/kolumnowego.

Ponadto warto byłoby przemyśleć wprowadzenie jednolitego skalowania. Skalowanie

niektórych wykresów utrudnia porównanie poszczególnych kandydatów, gdyż skale przyjęte

są odnośnie największej np. liczby postów danego kandydata (przy wykresach dotyczących
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tego samego aspektu dla różnych kandydatów raz skala kończy się na 140 , innym razem na

100, jeszcze innym na 70). Można było przyjąć jako graniczną wartość skali np. najwyższą

liczbę postów spośród kandydatów w danym roku kampanii. Nie uważam tego za błąd,

jednak zastosowanie jednolitej skali ułatwiłoby odbiorcy porównanie kandydatów.

Na str. 173 jest napisane „Najgorszy w tym kryterium okazał się Adam Jarubas”. Bardziej

adekwatnym sformułowaniem byłoby określenie – najgorszy wynik lub najsłabszy wynik w

tym kryterium uzyskał Adam Jarubas.

W rozdziale siódmym, ostatnim w dysertacji, zatytułowanym „Serwisy społecznościowe w

komunikowaniu wyborczym – przykład polskich kampanii prezydenckich”, Autorka dokonała

podsumowania aktywności w mediach społecznościowych w poszczególnych kampaniach

prezydenckich. W tabelarycznej formie przedstawia sumaryczne dane dotyczące liczby

opublikowanych postów w poszczególnych kampaniach, formy wykorzystanych multimediów

oraz zaangażowania odbiorców. Następnie przechodzi do syntezy zawartości prezentując

dane wg przyjętego na wstępie klucza kategoryzacyjnego. Zobrazowała w tabelach dane wg

trzech kategorii: formy materiałów, tematyki oraz celu. Sposób prezentacji jest przejrzysty a

tabele w odpowiedni sposób opisane i zinterpretowane.

W rozdziale tym autorka na podstawie jakościowej analizy zawartości postów wyodrębniła

trzy strategie komunikowania wyborczego: informowania, wpływania na decyzje i mobilizacji

elektoratu. Wyróżnione strategie podpiera przykładami przekazów konkretnych

kandydatów. Podane przykłady są adekwatne do opisanych stylów komunikowania i dobrze

obrazują każdą ze strategii. Dzięki sięgnięciu po przykłady, nawet nieobeznany z tematyką

odbiorca, może zrozumieć różnice w strategiach komunikowania. Autorka dochodzi do

konstatacji, iż ostatnia z opisanych strategii jest zdecydowanie mniej widoczna od dwóch

pozostałych. Rozdział ten uważam za bardzo potrzebny oraz dobrze skonstruowany. Autorka

podsumowując najważniejsze kwestie, daje czytelnikowi jasny obraz wykorzystania serwisów

społecznościowych w poszczególnych kampaniach.

W zakończeniu Doktorantka dokonała weryfikacji postawionych we wstępie hipotez. Sposób

weryfikacji oraz podane argumenty, które służą potwierdzeniu lub negacji hipotezy, są

prawidłowe. Wskazuje również na wyzwania jakie stoją przed specjalistami od

komunikowania politycznego oraz na dalsze możliwe badań nad tematyką komunikowania

politycznego.

W końcowej części dysertacji Doktorantka stawia pytanie „czy komunikowanie polityczne na

gruncie social media w najbliższych latach będzie charakteryzowało się kontynuacją

dynamicznego rozwoju, czy też przez pewien czas doświadczy swoistej stagnacji?” Podjęła
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również wysiłek odpowiedzi na to pytanie, rozważając dwa aspekty - techniczny i

merytoryczny przekazów. W zakresie merytorycznym Autorka prognozuje i stwierdza:

„Przewidując modyfikacje w zakresie treści materiałów, wielce prawdopodobnym będzie

zwiększenie udziału przekazów zawierających fake newsy (czyli informacji, mających na celu

wywołanie dezinformacji bądź dokonania oszustwa) oraz techniki deepfake (oznaczającej

„wykorzystanie algorytmów uczenia maszynowego i technologii mapowania twarzy do

cyfrowej manipulacji głosami, ciałami i twarzami ludzi”) oraz „Przewidując ogólną,

kompleksową tendencję związaną z koncepcją komunikowania politycznego w okresach

kampanii wyborczych, realizowanego za pośrednictwem serwisów społecznościowych, można

także założyć jeszcze wyraźniejsze ukierunkowanie na wdrażanie kampanii negatywnych,

które będzie służyło pogłębianiu procesu polaryzacji społeczeństwa.” Pytanie brzmi skąd takie

prognozy i jak Autorka by je uargumentowała?

Konkluzja

Rozprawę doktorską oceniam jednoznacznie pozytywnie. Przedstawiona dysertacja jest

pracą przemyślną, w syntetyczny i logiczny sposób zaprezentowane są najważniejsze

zagadnienia teoretyczne, które poruszają najistotniejsze, z punktu widzenia tematu pracy,

kwestie. Na podkreślenie zasługuje fakt, iż Autorka przeanalizowała bardzo obszerny

materiał badawczy, który objął wszystkie posty opublikowane na czterech serwisach

społecznościowych w rozbiciu na poszczególne kampanie prezydenckie. Uwagę zwraca

staranność w prezentowaniu wyników oraz umiejętność ich podsumowania. Doktorantka

potrafi syntetyzować rezultaty badań jakościowych i ilościowych i wyciągać na ich podstawie

wnioski. Przedstawiony materiał badawczy ma dużą wartość diagnostyczną. Język i

terminologia, którą posługuje się autorka są naukowe, przyjęte metody badawcze są

adekwatne do założonego celu badań.

Stwierdzam, iż przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska w pełni spełnia wymogi

stawiane rozprawom doktorskim i wnoszę o jej przyjęcie do publicznej obrony.